300. *Meister und Rath der Stadt Straßburg beurkunden, daß Gerlind, die Gemahlin Heinrichs von Wangen, alle ihre Güter zu Hürtigheim dem Straßburger St. Nicolauskloster für den Fall ihres beiderseitigen Todes geschenkt habe. 1246 August 7.*

Reimboldus Stiubenwec magister burgensium et consules Argentinenses notum  
facimus omnibus presens scriptum inspecturis, dominam Gerlindam sororem concivis  
nostri Cünradi Virnecorn omnia bona sua in banno Hirtenheim sita pro salute  
anime sue et parentum suorum sororibus sancti Nicolai in civitate nostra ultra  
Bruscam deo servientibus contulisse ita, ut eadem bona post mortem ejusdem  
Gerlindis et mariti sui domini Heinrichi de Wangen, cui dicta bona in dotem collata  
sunt, predictae sorores libere possideant perpetualiter. in cujus rei memoriam et  
debitam firmitatem presens exinde pagina est confecta et sigillo civitatis in testi-  
monium communita. acta sunt hec publice de consensu et voluntate concivis  
nostri Cünradi Virnecorn et liberorum suorum anno domini 1246, festo sancte Afre,  
presentibus hiis testibus : domino Anshelmo de Wangen, Erbone juniore, Gozperto  
ministro fratrum, Erbone filio judicis, Johanne de Kunigeshoven, Friderico inter  
mercatores, Cünrado de Zavernia, Rudolfo filio Lenzelini, Erbone filio Nicolai,  
Erbelino parvo, Reimboldelino, Bertoldo Riuses, Rudolfo de Vegersheim, Heinricho  
de Bunouwe et aliis quam pluribus.

*S aus Straßb. St. A. lad. s. Nicolai in undis H or. mb. c. sig. pend. laeso.*

301. *König Heinrich Raspe verspricht Sigelin Bilde und Gosselin, zwei Straßburger Rittern, für ihre Hilfeleistung gegen Kaiser Friedrich und seinen Anhang zweihundert Mark Silber und verpfändet ihnen dafür die Burg Wickersheim bei Straßburg. 1246 August 13 Frankfurt.*

Henricus dei gracia Romanorum rex semper augustus. noverint universi,  
quod nos Sigelino dicto Bilde et Goszelino militibus Argentinensibus promissimus  
ducentas marcas argenti, ut nobis in promocione negocii Romane ecclesie, chatolice  
fidei et imperii nostrisque fautoribus totis suis viribus totaque potencia fideliter et  
constanter assistant contra dominum Fridericum quondam imperatorem et filium  
ejus Conradum ac omnes eorum fautores, obligantes eisdem militibus res, posses-  
siones et jura ad castrum Wikersheim<sup>1</sup> situm apud civitatem Argentinensem  
pertinencia pro pecunia antedicta. ipsi vero milites pecunia memorata possessiones  
et redditus annuos comparabunt, quos in feodo tenebunt a nobis, et homaium pro  
eisdem excellencie regali prestabunt. ut autem hec robur obtineant firmitatis, hoc  
factum nostrum presencium testimonio roboramus. datum anno domini 1246,  
idus augusti in curia apud Frankenfur.

*S aus Straßb. St. A. AA art. 71 or. mb. c. sig. pend.*

*Gedruckt nach dem Briefbuch A fol. 161<sup>b</sup> ibid. bei Wencker Appar. et instr. archiv. p. 164  
nr. 6. — Böhmer nr. 7.*

<sup>1</sup> Cfr. nr. 307.

302. *Bischof Heinrich von Straßburg belehnt im Auftrag König Heinrichs Raspe Heinrich Marsilius Sohn und dessen Söhne, Straßburger Bürger, mit dem Reich gehörigen Ländereien im Bann von Vendenheim. 1246 November 1.*

Henricus dei gratia episcopus Argentinensis notum facimus omnibus presens  
 5 scriptum inspecturis, quod nos loco serenissimi domini nostri Henrici Romanorum  
 regis, prout per literas suas nobis demandavit, Henrico filio Marsilii et filiis suis,  
 civibus nostris Argentinensibus, devotis et fidelibus Romane ecclesie et nostre,  
 concessimus in feodum 4 mansos in banno Vendenheim sitos ad imperium spec-  
 10 tantes. in cujus rei memoriam et debitam firmitatem presentes literas sigillo nostro  
 munitas predictis civibus nostris contulimus testimoniales. datum anno domini  
 1246, kalendis novembris.

*Aus Schöpflin Als. dipl. I, 393 nr. 530 (ex. Luckii collect. genealog. msc. in tabular. Argentin.).*

303. Henricus episcopus Argentinensis declarat, Eberhardum abbatem et con-  
 15 ventum in Swarzahe dyocesis sue duos mansos et dimidium in banno de  
 Doczenheim sitos, a quolibet onere liberos, vendidisse capitulo sancti Thome  
 Argentinensi pro septuaginta marcis argenti, accedente ipsius et capituli sui  
 Argentinensis consensu. «consuevit humana prudentia.» datum apud Argentinam  
 anno domini 1246, in festo beati Nycholai. *1246 December 6 Straßburg.*

20 *T aus Straßb. Thom. A. Titres lad. 10 or. mb. c. sig. pend.  
 Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 314 nr. 37.*

304. Henricus episcopus Argentinensis testatur, Diethericum militem dictum  
 Zidelere renunciavisse omni juri, quod habuerit in advocatiis bonorum monasterii  
 de Swarczaha, specialiter in Dossenheim et in Dunczenheim sitorum, et in recom-  
 25 pensationem viginti tres marcas puri argenti ab illo conventu accepisse. «consuevit  
 humana prudentia.» testes, qui interfuerunt: Berhtoldus decanus majoris ecclesie  
 Argentinensis et Henricus frater ejus, Fridericus cantor et Henricus de Gerolzecke;  
 ministeriales nostri Walterus marscalcus, Diethericus Zidelarius, Albertus Begere,  
 Syfridus dictus Bilde, Burckardus de Hochvelden; Erbo magister civium, Rüdolfus  
 30 de Vegersheim, Gosbertus, Rüdolfus et Rudegerus fratres filii Lenczelini et alii  
 quam plures. acta in palacio nostro Argentine anno domini 1246, in octava  
 sancti Andree apostoli. *1246 December 7 Straßburg in der bischöflichen Pfalz.*

*K aus Karlsru. G. L. A. Papiern. Copialbuch der Abtei Schwarzach nr. 733 fol. 84 um 1400  
 geschrieben.*

305. *Ritter Dietrich Scidelarius verzichtet gegen eine Geldentschädigung auf alle ihm zustehenden Rechte an Dossenheimer Ländereien, die das Kloster Schwarzach an das Straßburger St. Thomascapitel verkauft hat. 1246 December 8 Straßburg.*

Omnibus Christi fidelibus Dyethericus miles dictus Scidelarius dyocesis Argentinensis noticiam subscriptorum. cum venerabiles in Christo abbas et conventus in Swarzhahe Argentinensis dyocesis vendiderint duos mansos et dimidium in banno de Dozenheim capitulo sancti Thome Argentinensis secundum juris formam, nos jus advocatie sive quodcumque aliud servitium, quod in dictis bonis et possessionibus habebamus, remisimus, nostro jure quolibet, quod in dictis possessionibus percipiebamus, vendito pro certa pecunie quantitate. et infra spatium presentis anni domino nostro, a quo dictum jus advocatie nomine feodi habebamus, de nostris bonis reconpensabimus jus suprascriptum. promisimus etiam et promittimus, quod predictum capitulum in sepe dictis possessionibus nunquam inquietabimus nec aliquod jus seu servitium occasione dictarum possessionum nomine nostro vel alicujus alterius a capitulo exigemus eodem. promittimus etiam, quod curabimus seu procurabimus, quod in servitiis seu jure, quod in sepe dictis possessionibus aliquando recepimus, dictum capitulum a nostris successoribus seu aliunde non inquietabitur nec gravabitur aliquo modo, nostros heredes ad hoc ipsum obligantes. in hujus autem rei evidentiam presentem cedula[m] damus predicto capitulo sigillo nostro communitam. nos Henricus dei gratia Argentinensis episcopus confitemur, hec coram nobis sollempniter acta, presentibus Walthero markalco, Burchardo milite de Hochvelden, Dietherico milite, Erbone filio judicis, Gozelino, Rüdolfo de Vegersheim, Rüdolfo Lenzelino et aliis quam pluribus, facientes ad hujus facti probationem hiis litteris sigillum nostrum appendi datum anno domini 1246 apud Argentinam, proximo sabbato post festum Nycholai.

*T aus Straßb. Thom. A. docum. hist. lad. 24 or. mb. c. 2 sig. pend. Das Siegel des Ritters Dietrich Scidelarius zeigt sechs Hände.*

*Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 315 nr. 37.*

306. *Pabst Innocenz IV schreibt den Dominikanern Deutschlands, daß er durch einen Brief des Bischofs von Straßburg unterrichtet worden, mit welchem Eifer namentlich die dortigen Dominikaner für die Kirche arbeiten, und verheißt ihnen dafür seine Gnade und seinen Segen. 1246 December 9 Lyon.*

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis universis fratribus ordinis predicatorum per provinciam Theotonie constitutis salutem et apostolicam benedictionem. licet acceperimus, quod ex vobis aliqui et presertim fratres Argentinenses sub quietis proprie silentio tepescentes se remissius habuerint in communibus ecclesie negotiis promovendis, postmodum tamen ex litteris venerabilis fratris nostri . . . episcopi Argentinensis nobis transmissis veritate comperta, totis viribus dictos fratres super eisdem invigilare novimus ministerio diligenti. propter

quod ex tantorum studiis meritorum post divine gratie fluentia largissima, que hujusmodi operum semina promerentur, vos nostre benedictionis et gratie munera obtinetis tanto vobis profusius impendenda, quanto vestre obedientie promptam diligentiam id pro certo comperimus promereri. datum Lugduni 5 idus decembris, pontificatus nostri anno quarto.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominicains lad. 2 or. mb. c. bulla pend.*

307. *König Heinrich Raspe fordert die Bürger Straßburgs auf, die feindliche Burg Wickersheim zu zerstören. [1246.]*

H[einricus] dei gratia Romanorum rex semper augustus. dilectis sibi magistris, consiliariis et universitati civium Argentinensium gratiam suam et omne bonum. pervenit ad aures nostre majestatis, quod per castrum Wickersheim situm apud civitatem Argentinensem vobis gravia dampna sepius inferuntur alique plurimi suis rebus spoliatur ibidem. propter quod nostre excellentie sollicitudo continua, qua pro pace et utilitate nobis subjectorum ac devotorum afficimur, idem castrum decrevit penitus destruendum. rogamus igitur et sub obtentu nostre gratie vobis precipimus firmiter injungentes, ut dicti castri subversioni efficaciter studeatis et intendatis diligenter aliasque nostris et ecclesie dei emulis et inimicis vos opponatis tam potenter, ut contra ipsorum acies ruiniciosas<sup>a</sup> nostrum sentientes subsidium efficax et speratum vobis non immerito ad omnia nostram munificentiam exhibere debeamus favorabilem et graciosam.

*S aus Straßb. St. A. Briefbuch A fol. 101<sup>a</sup> mit der Ueberschrift: daz künig Heinrich den von Strazburg gebotten het die burg zu Wickersheim zu brechende. Im Anschluß an nr. 301 und eine bezügliche Nachricht im Chron. Ellenhardi<sup>1</sup> ohne Zweifel ins Jahr 1246 zu setzen.*

*Gedruckt darnach bei Wencker Appar. et instr. archiv. p. 164 nr. 5 = Laguille pr. p. 41. — Böhmer nr. 7.*

308. *Meister und Rath der Stadt Straßburg beurkunden, wie die Wittve des Schultheißen Rudolf Ripelin ein Vermächtniß desselben für die St. Thomaskirche zu Straßburg in Ausführung gebracht habe. [1246.]*

Erbo magister civium et consiliarii Argentinenses notum facimus presentem paginam inspecturis, quod, cum bone memorie R[udolfus] quondam scultetus dictus Ripelin in articulo mortis constitutus ecclesie sancti Thome redditus quinque solidorum annuales pro remedio anime sue legasset, nullis tamen bonis ad hoc determinatis, relicta sua cupiens extremam voluntatem mariti sui defuncti ad

<sup>a</sup>) Wencker perniciosas.

<sup>1</sup> Zum Jahr 1246 nach dem Treffen bei Frankfurt am 5. August berichtet das Chron. Ellenhardi: episcopus Argentinensis nomine Heinricus de Stalecke obsedit in Alsatia munitiones, opida et castra, que Fridericus et filius suus possidebant, et expugnavit firmissima et nobilissima duo castra Wickersheim et Cronenberch, que funditus destruxit. (*Mon. Germ. SS. XVII, 121.*)